
COMUNE DI SALA CONSILINA 

Provincia di Salerno 

GIUNTA COMUNALE 

DELIBERAZIONE
*** COPIA ***

numero 125 del 14-10-2014 

OGGETTO:
ART.1 D.L.N.90/2014,CONVERTITO CON LEGGE N.114/2014. ABROGAZIONE NORME 
TRATTENIMENTO IN SERVIZIO PERSONALE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI E PROROGA 
FACOLTA' RISOLUZIONE UNILATERALE RAPPORTI LAVORO.COLLOCAMENTO A RIPOSO DALL' 
1/7/2015 DIPENDENTE NOLA ALFONSO. 

L'anno duemilaquattordici addì quattordici del mese di Ottobre alle ore 16:00 con la continuazione, 
nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 
Risultano presenti 

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Presente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Assente

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 1

Partecipa il Segretario Generale ESPOSITO CIRO incaricato della redazione del verbale.

Il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO constatato il numero legale degli intervenuti assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che con nota pervenuta in data 24/2/2014 (prot. N° 3032) il dipendente Alfonso NOLA, nato l' 
8/6/1953,  Sottufficiale  a  tempo  indeterminato  di  questo  Comando  di  Polizia  Locale,  richiedeva  la 
prosecuzione del proprio rapporto di lavoro con l' Ente per un biennio a decorrere dal 1° Settembre 2014, 
data  in  cui  avrebbe,  in  ogni  caso,  maturato  il  requisito  dell'  anzianità  contributiva  (42  anni  e  6  mesi) 
"sufficiente a garantirgli la fruizione di trattamento previdenziale anticipato" ;
DATO ATTO che il sig. Nola fu assunto presso l' Ente il 1° Settembre 1980, e che, all' anzianità lavorativa 
maturata  alla  data  citata  (anni  34),  è  da  aggiungere  un  ulteriore  bagaglio  contributivo  antecedente  al 
rapporto di lavoro dell' interessato con il Comune di Sala Consilina già oggetto di Ricongiunzione ex art. 2 
della Legge n° 29/1979 (pari ad anni 8, mesi 6 e gg. 8) , che effettivamente porta a complessivi 42 anni e 
mesi 6 l' anzianità contributiva vantata dal lavoratore alla data del 1° Settembre 2014 ;
CHE tale  anzianità  contributiva  effettivamente  garantirebbe  il  diritto  al  Nola  ad  usufruire  di  trattamento 
previdenziale anticipato ;
ATTESO che il D.L. 24/6/2014, n° 90, convertito, con modificazioni, con Legge 11/8/2014, n° 114, all' art. 1, 
1° comma, ha esplicitamente previsto l' abrogazione di tutte le norme che consentivano i trattenimenti in 
servizio del personale delle pubbliche amministrazioni, peraltro previsti solo ed esclusivamente oltre i limiti di 
età (in particolare, art. 16 D.Lgs. n° 503/1992) ;
VISTO, però, il 5° comma dell' art. 1 della precitata Legge n° 114/2014 di conversione del D.L. N° 90/2014, 
che, modificando parzialmente l' art. 72 del D.L. N° 112/2008 (convertito con Legge n° 133/2008), proroga la 
facoltà concessa alle  pubbliche amministrazioni  di  risolvere unilateralmente il  rapporto di  lavoro con un 
proprio dipendente, con un preavviso da notificare all' interessato entro sei mesi, sempre che il medesimo 
abbia maturato il requisito dell' anzianità contributiva occorrente a garantirgli il trattamento pensionistico e 
senza la riduzione percentuale di cui al 10° comma dell' art. 24 del D.L. N° 201/2011, convertito con Legge 
n° 214/2011 ;
RITENUTO, pertanto, di dover in ogni caso fornire riscontro all' istanza inoltrata dal sig. Nola, evidenziando 
che,  pur  essendo  lo  stesso  già  in  possesso  dell'  anzianità  contributiva  atta  a  garantirgli  l'  accesso  al 
trattamento previdenziale, soltanto con il mese di Giugno 2015 maturerà il requisito anagrafico (62 anni) che 
non lo assoggetterà ad alcuna penalizzazione percentuale ;
RITENUTO, altresì, in considerazione di quanto sopra e nel rispetto di quanto normativamente previsto, di 
dover notificare al sig. Alfonso NOLA, nato l' 8/6/1953, formale preavviso di collocamento a riposo anticipato 
con decorrenza  1° LUGLIO 2015, evidenziando che tale decisione è, tra l' altro, motivata dalla volontà di 
perseguire una politica di progressivo svecchiamento dell' organico dell' Ente nell' ambito delle politiche di 
riduzione della spesa prevista dalla normativa vigente, senza ledere i  diritti  di alcuno, con l'  obiettivo di 
inserire in Organico nuove generazioni di lavoratori, procedendo a nuove assunzioni entro i limiti consentiti ;
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell' art. 49, 1° comma, del D. Lgs. n. 
267/2000, e ss.mm.ii. ;
Con voti 

PROPONE DI DELIBERARE

1. DI PRENDERE ATTO, per quanto esposto nelle premesse, dei contenuti della nota inoltrata in data 
24/2/2014 dal dipendente a tempo indeterminato sig. Alfonso NOLA, Sottufficiale dei Vigili Urbani, 
con la quale il  medesimo richiedeva di permanere in servizio per un biennio oltre la data del 1° 
Settembre  2014,  data  di  maturazione  del  requisito  di  anzianità  contributiva  atto  a  garantirgli  il 
trattamento di pensione anticipata ;

2. DI RITENERE, in considerazione di quanto normativamente disposto, di poter trattenere in servizio il 
dipendente citato sino e non oltre la data del  30 Giugno 2015, atteso che a tale data il Nola avrà 
maturato il 62° anno di età e non sarà, pertanto, assoggettato in caso di pensionamento ad alcuna 
penalizzazione  economica  percentuale  di  cui  al  10°  comma dell'  art.  24  del  D.L.  N°  201/2011, 
convertito con Legge n° 214/2011 ;

3. DI DISPORRE, di converso, per le motivazioni esposte nelle premesse, per il collocamento a riposo 
anticipato del  sig. Alfonso NOLA, nato l' 8/6/1953, con decorrenza  1° LUGLIO 2015, inviando al 
medesimo sin da ora formale preavviso di tale decisione, demandando al Dirigente competente l' 
adozione  dei  provvedimenti  e  degli  atti  successivi  occorrenti  per  la  definizione  del  trattamento 
previdenziale dell' interessato ;

4. DI INOLTRARE, infine,  copia della presente Deliberazione ai soggetti di cui all’ art. 52 del vigente 
Regolamento sull’ Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’ Ente .



PARERI: 
Si esprime parere positivo in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, per quanto di competenza.
Sala Consilina, 13/10/2014 

IL SEGRETARIO GEN/LE 
DIRIGENTE AREA AA.GG.

F.to dr. Ciro ESPOSITO

Si esprime parere positivo in ordine alla regolarità contabile. 
Sala Consilina, 13/10/2014 

IL DIRIGENTE AREA FINANZE
F.to dr. Giuseppe SPOLZINO

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione che precede;
ACCERTATA la propria competenza;
CON VOTI UNANIMI, espressi nei modi e termini di legge,

D E L I B E R A

1. di approvare,  come in effetti  con la presente approva,  per le ragioni  indicate nelle premesse, la 
proposta che precede in tutte le sue parti . 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
F.TO CAVALLONE FRANCESCO 

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO ESPOSITO CIRO 

La su estesa deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune in data 
odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni consecutivi.

Li , 16/10/2014
Il Segretario Comunale

F.TO ESPOSITO CIRO

** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. **

Li, 16/10/2014 

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line 
del sito web istituzionale del Comune dal __________ al __________.

Li _______________

F.TO IL MESSO COMUNALE

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 24-10-2014 , ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 3° 
comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.
Li _______________ 

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE


